
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 10 
Pró-Reitoria de Graduação​ 10 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação​ 11 
Departamento de Administração de Pessoal​ 11 
Corregedoria Setorial​ 12 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 357, DE 19 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.009842/2025-34, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) AMANDA EMANUELLE MARIA SANTOS 
MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de Odontólogo, 
matrícula Siape nº 3289554, lotado(a) no(a) Gabinete 
Odontológico - GO, a partir de 04 de maio de 2025, 
por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição 
de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício 
e aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 358, DE 19 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.004405/2025-24, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) LARISSA FERNANDA DE ARAÚJO VIEIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Farmacêutico, matrícula 
Siape nº 1225101, lotado(a) no(a) Farmácia - HU/FAR, 
a partir de 04 de maio de 2025, por ter preenchido os 
requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 
(três) anos de efetivo exercício e aprovação no 
estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 691, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o§1o do artigo 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo 
23065.029683/2024-11, resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a portaria nº 181, de 17 de 
março de 2025, do Gabinete da Reitoria, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 46, de 20 de março de 
2025, que designa os servidores para compor a 
Comissão Temática do Eixo Finalístico Pesquisa e 
Inovação do Plano de Desenvolvimento Institucional 
(PDI) da Universidade Federal de Alagoas, na forma a 
seguir: 
I - Incluir novos integrantes, conforme dados abaixo: 

NOME SIAPE/MA
TRÍCULA 

UNIDAD
E 

FUNÇ
ÃO 

MAGNA SUZANA 
ALEXANDRE 

MOREIRA 

1358530 PROPEP MEM
BRO 

SILVIA BEATRIZ 
BEGER UCHÔA 

3120992 PROPEP MEM
BRO 

WALTER MATIAS 
LIMA 

1121375 PROPEP MEM
BRO 

LUCAS SANTOS DE 
ASSIS 

20231043
04 

ANPG MEM
BRO 

NAYARA 
ALEXANDRA 

RODRIGUES SILVA 

20231051
05 

ANPG MEM
BRO 

II - Atualizar o número de matrícula da aluna LAÍS 
CAMILA PEREIRA ALVES 

NOME SIAPE/MATR
ÍCULA 

UNID
ADE 

FUN
ÇÃO 

LAÍS CAMILA 
PEREIRA ALVES 

2024109000 PPGF MEM
BRO 

III - Retificar, em parte, a composição da Comissão 
Temática do Eixo Finalístico Pesquisa e Inovação do 
Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da Ufal, 
da seguinte forma: onde se lê "MONIQUE SILVIA DE 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 2 
 

GODOI MARTINS", leia-se "MONIQUE SILVA DE 
GODOI MARTINS". 
Art. 2º A Comissão Temática do Eixo Finalístico 
Pesquisa e Inovação do Plano de Desenvolvimento 
Institucional (PDI) da Universidade Federal de 
Alagoas passa a atuar com a seguinte composição: 

NOME SIAPE/M
ATRÍCUL

A 

UNID
ADE 

FUNÇÃ
O 

IRAILDES PEREIRA 
ASSUNÇÃO 

1546023 PROP
EP 

PRESID
ENTE 

CAROLINA CONDE E 
SÁ 

2176430 PROP
EP 

MEMB
RO 

JAQUELINE LEITE 
VAZ DE BARROS 

1893980 PROP
EP 

MEMB
RO 

JULIETE DE 
OLIVEIRA SANTOS 

3197150 PROP
EP 

MEMB
RO 

ERIKA CAVALCANTE 
DE ALMEIDA 

BUARQUE 

1655166 PROP
EP 

MEMB
RO 

DÉBORA RAQUEL 
HETTWER 

MASSMANN 

3145736 PPGLL MEMB
RO 

MONIQUE SILVIA 
DE GODOI 
MARTINS 

2225045 PPGE
NF 

MEMB
RO 

LAÍS CAMILA 
PEREIRA ALVES 

1611103
1 

PPGF MEMB
RO 

MAGNA SUZANA 
ALEXANDRE 

MOREIRA 

1358530 PROP
EP 

MEMB
RO 

SILVIA BEATRIZ 
BEGER UCHÔA 

3120992 PROP
EP 

MEMB
RO 

WALTER MATIAS 
LIMA 

1121375 PROP
EP 

MEMB
RO 

LUCAS SANTOS DE 
ASSIS 

2023104
304 

ANPG MEMB
RO 

NAYARA 
ALEXANDRA 

RODRIGUES SILVA 

2023105
105 

ANPG MEMB
RO 

Art. 3º As presentes designações não acarretam 
efeitos financeiros. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 692, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o§1o do artigo 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo 
23065.029683/2024-11, resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a portaria nº 183, de 17 de 
março de 2025, do Gabinete da Reitoria, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 46, de 20 de março de 
2025, que designa os servidores para compor a 
Comissão de Sistematização do Plano de 
Desenvolvimento Institucional (PDI) da Universidade 
Federal de Alagoas, na forma a seguir: 
I - Onde se lê: 

NOME SIAP
E 

UNIDAD
E 

FUNÇÃ
O 

CLÁUDIA MARIA 
MILITO 

1120
604 

FEAC PRESID
ENTE 

JOUBER DE LIMA 
LESSA 

1559
920 

CPAI/ 
PROGIN

ST 

VICE 
PRESID
ENTE 

JOSÉ CLEBSON 
GUILHERME DA SILVA 

1217
040 

CPAI/ 
PROGIN

ST 

MEMB
RO 

FÁBIO JOSÉ JUVINO 1580
419 

CPAI/ 
PROGIN

ST 

MEMB
RO 

ABEL AURÉLIO 
DUARTE FILHO 

1739
736 

CPAI/ 
PROGIN

ST 

MEMB
RO 

JOSÉ EDSON 
FERREIRA LIMA 

1897
973 

CASS/ 
PROGIN

ST 

MEMB
RO 

LUISA NASCIMENTO 
OLIVEIRA 

2031
920 

CPO/ 
PROGIN

ST 

MEMB
RO 

JULIENE BARROS 1508
151 

ASSESS
ORIA 

MEMB
RO 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 3 
 

BRUNNO GOMES 
VORONKOFF 
CARNAÚBA 

2073
468 

GVR MEMB
RO 

REINALDO CABRAL 
SILVA FILHO 

1224
919 

NTI MEMB
RO 

SIMONEIDE ARAÚJO 
BATISTA DA SILVA 

1121
274 

ASCOM MEMB
RO 

II - Leia-se:  

NOME SIAP
E 

UNIDAD
E 

FUNÇÃ
O 

CLÁUDIA MARIA 
MILITO 

1120
604 

FEAC PRESID
ENTE 

JOUBER DE LIMA 
LESSA 

1559
920 

CPAI/ 
PROGIN

ST 

VICE 
PRESID
ENTE 

JOSÉ CLEBSON 
GUILHERME DA SILVA 

1217
040 

CPAI/ 
PROGIN

ST 

MEMB
RO 

FÁBIO JOSÉ JUVINO 1580
419 

CPAI/ 
PROGIN

ST 

MEMB
RO 

ABEL AURÉLIO 
DUARTE FILHO 

1739
736 

CPAI/ 
PROGIN

ST 

MEMB
RO 

JOSÉ EDSON 
FERREIRA LIMA 

1897
973 

CASS/ 
PROGIN

ST 

MEMB
RO 

LUISA NASCIMENTO 
OLIVEIRA 

2031
920 

CPO/ 
PROGIN

ST 

MEMB
RO 

JULIENE BARROS 1508
151 

ASSESS
ORIA 

MEMB
RO 

BRUNNO GOMES 
VORONKOFF 
CARNAÚBA 

2073
468 

GVR MEMB
RO 

REINALDO CABRAL 
SILVA FILHO 

1224
919 

NTI MEMB
RO 

SIMONEIDE ARAÚJO 
BATISTA DA SILVA 

1121
274 

ASCOM MEMB
RO 

JARMAN DA SILVA 
ADERICO 

1530
571 

PROGIN
ST 

MEMB
RO 

Art. 2º As presentes designações não acarretam 
efeitos financeiros. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 693, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.025302/2025-06, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) JAMILE FERRO DE AMORIM, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1321800, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Nutrição - FANUT, a partir de 17 de 
agosto de 2025, por ter preenchido os requisitos 
relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) 
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 
probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 694, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.025297/2025-23, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) WILLIAM IMAMURA, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1248622, lotado(a) no(a) Centro 
de Tecnologia - CTEC, a partir de 17 de agosto de 
2025, por ter preenchido os requisitos relativos à 
aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de 
efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, 
de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, 
modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 4 
 

PORTARIA Nº 695, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.028213/2025-11, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) MARCELA CAVALCANTE DE ANDRADE 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2487131, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - FAMED, a 
partir de 30 de dezembro de 2023, por ter 
preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e 
aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 696, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.027264/2025-18, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) LUCIANA RÚBIA PEREIRA RODRIGUES, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 3220789, lotado(a) no(a) 
Campus Arapiraca, a partir de 12 de janeiro de 2024, 
por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição 
de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício 
e aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 697, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.027054/2025-20, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) MARIA DEYSIANE PORTO ARAÚJO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1617898, lotado(a) no(a) 
Campus Arapiraca, a partir de 09 de fevereiro de 
2020, por ter preenchido os requisitos relativos à 
aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de 
efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, 
de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, 
modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 698, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.027031/2025-15, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) CELSO MARCOS DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2359828, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, a partir de 09 de fevereiro de 2020, por ter 
preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e 
aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 711, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.028400/2025-97, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 05 de setembro de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 5 
 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO  
ANEXO  

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇ

ÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCESS
O 

1 COMUNIC
AÇÃO 

SOCIAL 
(RELAÇÕES 
PÚBLICAS) 

JOAO 
VICTOR 

GONCALVES 
PEREIRA 

1311
1205 

23065.02
7469/202

5-01 

2 
ENGENHA
RIA CIVIL 

JUAN LUCAS 
ALVES 

CUNHA 
2011
2482 

23065.02
7472/202

5-17 

3 

QUÍMICA 

LAISE 
CAROLAINE 
GERMANO 

DOS SANTOS 
1911
1236 

23065.02
7730/202

5-65 

4 
AGRONO

MIA 

MARCELO 
DOS SANTOS 

SOUZA 
1921
0470 

23065.02
8214/202

5-58 

5 CIÊNCIA 
DA 

COMPUTA
ÇÃO 

DAVYD KAIO 
SIMOES 

1811
2729 

23065.02
8218/202

5-36 

6 
SERVIÇO 
SOCIAL 

THALITA DA 
SILVA 

MESSIAS 
2011
1802 

23065.02
8226/202

5-82 

7 ENGENHA
RIA 

AMBIENTA
L E 

SANITÁRIA 

LUIS FELIPE 
SILVA DE 

JESUS 
1911
2205 

23065.02
8227/202

5-27 

8 
ENGENHA

RIA DE 
ENERGIA 

RIVALDO 
MATHEUS 

NUNES 
PEREIRA 

1721
2037 

23065.02
8251/202

5-66 

9 ARQUITET
URA E 

URBANIS
MO 

LARISSA 
LIMA DE 
OLIVEIRA 

LOPES 
2011
1052 

23065.02
8250/202

5-11 

1
0 ZOOTECNI

A 

RONIELLY DE 
SANTANA 

SILVA 
1611
2292 

23065.02
8255/202

5-44 

1
1 

DANÇA 

DALMI 
FERREIRA 
SANTOS 

1721
2750 

23065.02
8257/202

5-33 
 

 
PORTARIA Nº 712 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.028080/2025-75, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 29 de agosto de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO  

ANEXO  

N
º 

CURSO 
DE 

GRADUAÇ
ÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCESS
O 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 6 
 

1 ADMINIS
TRAÇÃO 

ADRIANA 
BARBOSA 

ELEUTÉRIO 

1821
0067 

23065.02
7373/202

5-35 

2 ADMINIS
TRAÇÃO 

GIRLÁINE 
CUNHA DOS 

SANTOS 

1821
1403 

23065.02
7042/202

5-03 

3 ADMINIS
TRAÇÃO 

NATÁLIA 
CORDEIRO 

DO 
NASCIMENTO 

1821
0144 

23065.02
7176/202

5-16 

4 AGRONO
MIA 

ALINE DOS 
SANTOS 
CURTO 

1921
0652 

23065.02
7055/202

5-74 

5 AGRONO
MIA 

ELIDA 
CORREIA DE 

ARAÚJO 

1811
2758 

23065.02
7058/202

5-16 

6 AGRONO
MIA 

JOSÉ 
SANTANA DA 

SILVA 

1721
1526 

23065.02
6963/202

5-41 

7 AGRONO
MIA 

TATHIANE 
MENDONÇA 

DA SILVA 

1821
1244 

23065.02
7338/202

5-16 

8 ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

EDUARDA 
QUEIROZ DE 

AZEVEDO 
SANTOS 

1811
0380 

23065.02
6725/202

5-35 

9 ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

ELLEN 
DYANNE 
BATISTA 
SARAIVA 

1611
2942 

23065.02
6592/202

5-05 

1
0 

ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

JÚLIA 
CAROLINE 
FERREIRA 
SILVA DE 

HOLANDA 

1911
2234 

23065.02
7400/202

5-70 

1
1 

ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

LAYSLA 
MELLISSA DE 

OLIVEIRA 
MESSIAS 

1711
0109 

23065.02
7395/202

5-03 

1
2 

CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

JOÃO VICTOR 
DE ALARCAO 

AYALLA 
ALCANTARA 

1911
1155 

23065.02
6706/202

5-17 

1
3 

CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

LUCAS 
BARBOSA 

LEITE SILVA 

2111
0616 

23065.02
7174/202

5-27 

1
4 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

VALÉRIA 
SANTOS DA 
CONCEIÇÃO 

1821
1327 

23065.02
6655/202

5-15 

1
5 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

ALEF DE LIMA 
EVARISTO 

1721
2118 

23065.02
6946/202

5-11 

1
6 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

JEHFFY ALVES 
OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

1921
2132 

23065.02
7066/202

5-54 

1
7 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

ISAMARA 
MARIA DA 

SILVA 

1711
1462 

23065.02
6758/202

5-85 

1
8 

DIREITO ARYANE 
INGRID DA 

SILVA 
SANTANA 

1811
2439 

23065.02
6601/202

5-50 

1
9 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

JOSÉ 
FIRMINO DOS 

SANTOS 
JUNIOR 

1911
2364 

23065.02
6996/202

5-91 

2
0 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

JULIANA 
FERREIRA 

SILVA 

1811
2462 

23065.02
7330/202

5-50 

2
1 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

ROSIANE 
LESSA DOS 

SANTOS 

1721
1579 

23065.02
6669/202

5-39 

2
2 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

SAMUEL 
FELIPE DE 
OLIVEIRA 
BEZERRA 

2021
2175 

23065.02
7051/202

5-96 

2
3 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

WILKER 
YTALO 

RUFINO DA 
SILVA 

1911
2528 

23065.02
6995/202

5-46 

2
4 

ENGENHA
RIA CIVIL 

GABRIELLE 
LIMA DE 

ANDRADE 

1911
2313 

23065.02
7397/202

5-94 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 7 
 

2
5 

ENGENHA
RIA DE 

COMPUT
AÇÃO 

RAFAEL 
AUGUSTO 
VILELLA DE 

ALBUQUERQ
UE LINS 

2011
2801 

23065.02
7060/202

5-87 

2
6 

ENGENHA
RIA DE 

ENERGIA 

PEDRO 
RICARDO 
ALENCAR 
SANTOS 

1911
1632 

23065.02
7069/202

5-98 

2
7 

ENGENHA
RIA 

QUÍMICA 

NATÁLIA DE 
CARVALHO 
SOUZA DOS 

SANTOS 

1811
2359 

23065.02
6608/202

5-71 

2
8 

FARMÁCI
A 

RUANE DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 

1911
0636 

23065.02
6688/202

5-65 

2
9 

HISTÓRIA BETH 
SAMARA DA 
SILVA LIMA 

1911
0018 

23065.02
6953/202

5-13 

3
0 

HISTÓRIA DEYSEDANE 
COSTA DOS 

SANTOS 

1811
1185 

23065.02
7185/202

5-15 

3
1 

HISTÓRIA EDLANE 
ANDRESSA 
GOMES DA 

SILVA 

1911
0017 

23065.02
8070/202

5-30 

3
2 

HISTÓRIA HEBERT 
JONAS DE 

ATAIDE TOJAL 

1611
3067 

23065.02
6977/202

5-64 

3
3 

HISTÓRIA NATANA 
TENORIO DA 

SILVA 

1811
2768 

23065.02
7308/202

5-18 

3
4 

LETRAS 
(INGLÊS) 

VICTOR 
HUGO 

DAMASCENO 
FONTES 
SANTOS 

1821
2254 

23065.02
6546/202

5-06 

3
5 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

CAMILA 
BEATRIZ 

VIEIRA DOS 
SANTOS 

2024
0641

88 

23065.02
7941/202

5-06 

3
6 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

CIDERLAINE 
DO 

NASCIMENTO 
SANTOS 

1911
2091 

23065.02
7053/202

5-85 

3
7 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

DIEGO DO 
NASCIMENTO 

BRANDÃO 

1611
2068 

23065.02
7906/202

5-89 

3
8 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

ÍTALO CAIQUE 
DE LIMA 

2024
0641

97 

23065.02
7939/202

5-29 

3
9 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

JAQUELINE 
DA SILVA 

LIMA 

1911
1511 

23065.02
7387/202

5-59 

4
0 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

JEICE RAIANE 
DE SOUZA 
ARAÚJO 

1811
0130 

23065.02
6959/202

5-82 

4
1 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

JULIANA 
CORDEIRO 

DIAS 

1711
2345 

23065.02
7942/202

5-42 

4
2 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

JUSSARA 
ARAÚJO DE 

SOUSA 
CORREIA 

1911
1516 

23065.02
7409/202

5-81 

4
3 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

MARIA 
DEUZA DE 
OLIVEIRA 

LIMA 

1911
0368 

23065.02
7386/202

5-12 

4
4 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

MARIA 
EDUARDA 
BARROS 

NASCIMENTO 

1911
0369 

23065.02
7399/202

5-83 

4
5 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

MARIA 
ELAINE DE 

OLIVEIRA DA 
SILVA 

1911
0277 

23065.02
7411/202

5-50 

4
6 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

MARIA 
JOÉLICA DE 
ANDRADE 

LIMA 

1811
2690 

23065.02
7697/202

5-73 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 8 
 

4
7 

LETRAS 
(LÍNGUA 

PORTUGU
ESA) 

IGOR 
RICARDO 

CAVALCANTE 
DA SILVA 

1811
2522 

23065.02
6992/202

5-11 

4
8 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

ANDRÉ VITOR 
DA 

CONCEIÇÃO 
DOMINGOS 

1821
0875 

23065.02
6605/202

5-38 

4
9 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

LAVÍNIA 
OLGA DORTA 

GALINDO 
PEDROSA 
FERREIRA 

1911
0716 

23065.02
7175/202

5-71 

5
0 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

RANNEYDE 
LAYARA DO 

NASCIMENTO 
OLIVEIRA 

2011
3834 

23065.02
7372/202

5-91 

5
1 

MATEMÁ
TICA 

JÂNIO DA 
SILVA SANTOS 

2021
0916 

23065.02
7331/202

5-02 

5
2 

MATEMÁ
TICA 

JONNY 
WOLLACE 
GOMES 
MUNIZ 

1811
0362 

23065.02
6741/202

5-28 

5
3 

MATEMÁ
TICA 

MAGDALLA 
SÂMILLA 

FRANCISCO 
DA SILVA 

1721
2635 

23065.02
7406/202

5-47 

5
4 

MATEMÁ
TICA 

RAPHAEL 
ALVES DA 

SILVA 

1411
4092 

23065.02
6659/202

5-01 

5
5 

MATEMÁ
TICA 

RODOLPHO 
HAMUL DE 

MELO 
MARINHO 

1611
0235 

23065.02
6584/202

5-51 

5
6 

MATEMÁ
TICA 

TALES 
CORREIA DE 

ARAUJO 

1911
0449 

23065.02
7323/202

5-58 

5
7 

MATEMÁ
TICA 

TAYNÁ ELIAS 
DOS SANTOS 

1711
0083 

23065.02
6745/202

5-14 

5
8 

MATEMÁ
TICA 

VALBEANE 
FERREIRA 

DOS SANTOS 

1711
3017 

23065.02
7408/202

5-36 

5
9 

MÚSICA RAFAEL DE 
ALMEIDA 
PEDROSA 

1611
2822 

23065.02
7681/202

5-61 

6
0 

PEDAGOG
IA 

CAROLAYNE 
DE LIMA 
SANTOS 

1811
0656 

23065.02
6703/202

5-75 

6
1 

PEDAGOG
IA 

CLAUDIANE 
MARIA DA 

SILVA 

2021
2408 

23065.02
7824/202

5-34 

6
2 

PEDAGOG
IA 

CRISLIANE 
ALVES DA 

SILVA 

1921
0033 

23065.02
7970/202

5-60 

6
3 

PEDAGOG
IA 

CRISTIANE 
COSTA 

RAMALHO 

1921
2467 

23065.02
7971/202

5-12 

6
4 

PEDAGOG
IA 

ERCILIA 
DARLING 
AMANCIO 
SILVESTRE 
MARTINS 

1621
0746 

23065.02
7834/202

5-70 

6
5 

PEDAGOG
IA 

IZABELLY 
FEITOSA 
ONÓRIO 

1811
0975 

23065.02
6965/202

5-30 

6
6 

PEDAGOG
IA 

JANIEIDE 
VALERIANO 

DA SILVA 

1911
1317 

23065.02
7653/202

5-43 

6
7 

PEDAGOG
IA 

JARDELMA 
ALVES DOS 

SANTOS 

1921
1638 

23065.02
7820/202

5-56 

6
8 

PEDAGOG
IA 

JESSICA 
ELIANE DOS 

SANTOS 

1721
0133 

23065.02
7479/202

5-39 

6
9 

PEDAGOG
IA 

MARIA DAS 
DÔRES DE 

OLIVEIRA DO 
MONTE 

1721
0020 

23065.02
7403/202

5-11 

7
0 

PEDAGOG
IA 

NATHALIA 
BEZERRA 

1611
0499 

23065.02
7815/202

5-43 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 9 
 

7
1 

PEDAGOG
IA 

RITA DE 
CÁSSIA 

SANTOS LINS 

1721
0168 

23065.02
7660/202

5-45 

7
2 

PEDAGOG
IA 

ROBERTO DO 
NASCIMENTO 

1511
2938 

23065.02
7977/202

5-81 

7
3 

PEDAGOG
IA 

SAMARA 
BARROS DA 

SILVA 

1521
3732 

23065.02
6728/202

5-79 

7
4 

PEDAGOG
IA 

SUELY DE 
FREITAS 
IZIDORO 

1521
3809 

23065.02
6737/202

5-60 

7
5 

PEDAGOG
IA 

TAMIRES 
MARIA 

PEREIRA 
BATISTA 

1921
0152 

23065.02
7981/202

5-40 

7
6 

PEDAGOG
IA - 

CAMPUS 
SERTÃO 

QUESIA 
CAVALCANTE 

SILVA 

2321
2169 

23065.02
7975/202

5-92 

7
7 

PSICOLOG
IA 

LAURA TAÍS 
DA ROCHA 

PEREZ 

1711
3006 

23065.02
6695/202

5-67 

7
8 

PSICOLOG
IA 

MARÍLIA 
SANTOS DE 

SOUSA 

1621
2101 

23065.02
6989/202

5-99 

7
9 

QUÍMICA EDCARLOS 
BENEDITO DA 

SILVA 

1421
1955 

23065.02
7162/202

5-01 

8
0 

QUÍMICA GERMIRIO 
CORTES DE 
OLIVEIRA 

1711
2747 

23065.02
7943/202

5-97 

8
1 

QUÍMICA JOÃO JOSÉ DE 
OLIVEIRA 

1721
0518 

23065.02
6598/202

5-74 

8
2 

QUÍMICA JONAS 
RAIMUNDO 

DA SILVA 
FILHO 

1721
0131 

23065.02
7177/202

5-61 

8
3 

QUÍMICA JULIANA 
DAYSE 

1421
2358 

23065.02
8073/202

5-73 

PEREIRA DA 
SILVA 

8
4 

QUÍMICA LUCAS 
MATHEUS DE 

LIMA 
VERÍSSIMO 

2024
0005

65 

23065.02
6685/202

5-21 

8
5 

QUÍMICA LUIKY 
FERNANDO 
DE ARAUJO 

LIRA 

1811
2007 

23065.02
8011/202

5-61 

8
6 

RELAÇÕE
S 

PÚBLICAS 

ALÍCIA 
SANDERLY 
SILVA DOS 
SANTOS 

1911
0833 

23065.02
7342/202

5-84 

8
7 

RELAÇÕE
S 

PÚBLICAS 

KEILA MISSUE 
SHIMIZU 
CABRAL 

1921
0800 

23065.02
6708/202

5-06 

8
8 

RELAÇÕE
S 

PÚBLICAS 

VITÓRIA 
PARANHOS 

DA SILVA 

1821
0288 

23065.02
6694/202

5-12 

8
9 

SERVIÇO 
SOCIAL 

ALLAN JONAS 
ANGELO DA 

ROCHA 

1911
1015 

23065.02
7413/202

5-49 

9
0 

SERVIÇO 
SOCIAL 

DAYANE 
MAURICIO 
DA ROCHA 

DO 
NASCIMENTO 

1611
1492 

23065.02
7313/202

5-12 

9
1 

SERVIÇO 
SOCIAL 

EDILSON JOSÉ 
DOS SANTOS 

1821
0338 

23065.02
7414/202

5-93 

9
2 

SERVIÇO 
SOCIAL 

MARIA 
CICERA 

SEVERINA 
DOS SANTOS 

1921
1827 

23065.02
6651/202

5-37 

9
3 

TEATRO EDUARDO 
SOARES DE 
ALCANTARA 

1611
1776 

23065.02
6666/202

5-03 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 10 
 

PORTARIA Nº 713, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.027468/2025-59, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados pelo servidor 
ISNALDO ISAAC BARBOSA, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 2647632, na condução do veículo de patrimônio 
da Ufal realizada no dia 06 de setembro de 2025, em 
deslocamento a Santana do Ipanema/AL para 
participar de uma formação continuada de 
Matemática pra professores do Ensino Fundamental - 
anos iniciais. 
Art. 2º A presente autorização não acarreta efeitos 
financeiros. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 384, 08 de Setembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.012936/2025-91 
resolve: 
Art 1º - Revogar a portaria nº 339/2025/PROGEP, 
publicada no Boletim n° 120 em 28/07/2025. 
Art 2º - Retificar, em parte, a portaria nº 
280/2025/PROGEP, publicada no boletim de pessoal 
nº 93 em 10/06/2025, que concedeu Licença 
Capacitação a RODRIGO BARROS GEWEHR , ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1505614, da seguinte forma, onde 
se lê: "07.08.2020 a 05.08.2020", leia-se: "06.08.2020 
a 04.08.2025". 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 387, 09 de Setembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.022461/2025-41, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, com fulcro no artigo 36, 
parágrafo único, inciso II da Lei nº 8.112/1990, a 
servidora Marta Lúcia da Silva, Técnico de Laboratório 
- Área, matrícula Siape nº 1120821, do Biotério 
Central para os Laboratórios Didáticos do Instituto de 
Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS/UFAL). 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 18 
de agosto de 2025 até a publicação desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 212, 02 de Setembro de 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.023630/2025-60, resolve: 
I - Designar os docentes, abaixo relacionados, para 
compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do 
Curso de Graduação em Letras Espanholo EAD, 
FALE/Campus A.C. Simões/UFAL na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira 
(Coordenadora) / SIAPE 1783421 
Eliane Barbosa da Silva / SIAPE 2316139 
Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja / SIAPE 
3337883 
Flávia Colen Meniconi / SIAPE 1756862 
Ana Margarita Barandela Garcia / SIAPE 3475435 
Patrícia Neyra / SIAPE 1877179 
Jozefh Fernando Soares Queiroz / SIAPE 2785495 
Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo / SIAPE 2288417 
Gonzalo Enrique Abio Vírsida / SIAPE 1461639 
II - Homologar os atos praticados a partir de 
21.04.2025. 
III - O presente mandato compreende o período de 
21.04.2025 a 21.04.2028 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 11 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 091, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 84/GR, de 18 
de fevereiro de 2021, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 23065.027268/2025-04; 
Considerando a formalização do Comitê de Inovação 
da universidade e sua designação de membros, 
conforme as Portarias nº 85, de 15/08/2023 e n°146, 
de 13/11/2024; 
Considerando que a vigência do mandato dos 
membros designados nas portarias retromencionadas 
foi vencida em 03/05/2025; 
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar os membros do Comitê de 
Inovação na forma a seguir:  

Membro Lotação SIAP
E 

Agnaldo José dos 
Santos 

Campus Sertão 2546
472 

Aline Cavalcanti de 
Queiroz 

CECA 2272
670 

Alysson Wagner 
Fernandes Duarte 

Campus Arapiraca 1506
475 

Aryanna Regina da 
Silva 

PROPEP 2047
638 

Carolina Conde e Sá PROPEP 2176
430 

David Vieira Sampaio IC 3140
795 

Jamylle Nunes de 
Souza Ferro 

ICBS 1345
072 

João Messias dos 
Santos 

CECA 2146
355 

João Paulo Lima 
Santos 

CTEC 1742
402 

Josealdo Tonholo 
(Presidente do 

Comitê) 

GR 1121
401 

Josilan Paulino 
Barbosa 

Campus Arapiraca- 
Unidade 

Edcuacional 
Penedo 

1466
460 

Juliana Cristina 
Pereira Lima Paulino 

Campus Arapiraca- 
Unidade 

Edcuacional 
Penedo 

2047
559 

Leandro dos Santos 
Gonçalves 

PROGEP 1547
762 

Leonardo Mendonça 
Tenório de 

Magalhães Oliveira 

CTEC 2278
469 

Mario Jorge Jucá FAMED/HU 2786
14 

Patrícia Brandão 
Barbosa da Silva 

IQB 2002
319 

Sandra Helena Vieira 
Carvalho 

PPGEQ 3121
082 

Silvia Beatriz Beger 
Uchoa 

(Vice-Presidente do 
Comitê) 

PROPEP 3120
992 

Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 
04/05/2025 a 04/05/2027, podendo ser prorrogado. 
Art. 3º – Homologar os atos praticados pelo referido 
comitê a partir de 04/05/2025.  
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 1162, 03 de Setembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.025430/2025-41 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO TEMPÓRARIA a JULIANA 
CERQUEIRA CAVALCANTI, na cota-parte de 1/3, na 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 12 
 

condição de filho menor, por morte do servidor JOSE 
CERQUEIRA CAVALCANTI, aposentado (a) no cargo de 
Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 140236, 
de acordo com os arts. 217, inciso IV, alínea a, 218 e 
222, inciso IV, todos da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º Alterar para 1/3 a cota-parte da PENSÃO 
TEMPORÁRIA concedida a SILVÂNIA NASCIMENTO 
DOS SANTOS CAVALCANTI e a POLLYANA CERQUEIRA 
CAVALCANTI pela Portaria nº 1373/2025-DAP. 
Art. 3º Os efeitos financeiros desta portaria entram 
em vigor na data de sua publicação, de acordo com o 
artigo 219, §1º, também da Lei nº 8.112/90. 
*Publicado no DOU de 11/09/2025, seção 2, pág. 28. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 

 
PORTARIA DAP Nº 1373, 09 de Setembro de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.011238/2025-78 , resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1083/2025-DAP, publicada no Diário Oficial da União 
de 21 de agosto de 2025, seção 2, pag.27, que 
concedeu pensão, por período temporário, a Pollyana 
Cerqueira Cavalcanti, da seguinte forma: onde se lê 
"Conceder PENSÃO, por período TEMPORÁRIO, a 
POLLYANA CERQUEIRA CAVALCANTI, na condição de 
filha com deficiência mental"; leia-se: "Conceder 
PENSÃO, por período TEMPORÁRIO, a POLLYANA 
CERQUEIRA CAVALCANTI, na cota-parte de 1/2, na 
condição de filha com deficiência mental". 
Art. 2º Alterar para 1/2 a cota-parte da PENSÃO 
TEMPORÁRIA concedida a Silvânia Nascimento dos 
Santos Cavalcanti pela Portaria nº 631/2025-DAP, 
publicada no DOU de 25.04.2025, seção 2, pág. 26. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 21 de 
agosto de 2025, data da publicação da Portaria nº 
1083/2025-DAP, de acordo com o artigo art. 218 e 
art. 219, §1º, da Lei nº. 8.112/90. 
*Publicado no DOU de 11/09/2025, seção 2, pág. 28. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 
 
 
 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA N. 74, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade 
conclusivo n. 6, de 10 de junho de 2025, resolve: 
I – Designar as servidoras Maria Inez Santos, SIAPE n. 
1120866 e Géssica Figueiredo Matias Siqueira, SIAPE 
n. 1165573, sob a presidência da primeira, para 
constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – rito sumário nos autos do processon. 
23065.032042/2021-93, visando à apuração de 
suposta inassiduidade habitual e/ou abandono de 
cargo público pela servidora Naiayde Monte Almeida 
Neta, matrícula SIAPE n. 3202196, cujo lapso 
temporal de faltas compreende os seguintes 
períodos: janeiro de 2021: 01 falta; julho de 2021: 30 
faltas; setembro de 2021: 30 faltas; outubro de 2021: 
31 faltas; novembro de 2021: 30 faltas; dezembro de 
2021: 30 faltas; fevereiro de 2022: 28 faltas; 
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 
11 de setembro de 2025 e término em 11 de outubro 
de 2025; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N. 75, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade inicial 
n. 20/2025, de 10 de setembro de 2025, resolve:  
I – Constituir a Comissão de Investigação Preliminar 
Sumária – IPS, com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90 
e art. 40 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de 
11 de outubro de 2022, com a incumbência de, nos 
autos do Processo n. 23065.000403/2025-66, apurar 
as irregularidades suscitadas nos documentos 
acostados, por vislumbrar indícios suficientes à 
deflagração de procedimento correcional;  
II – Designar a servidora Akã Mbyja Pinheiro Lopes, 
SIAPE n. 1051150, para condução dos trabalhos;  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 13 
 

III – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, com início em 11 de 
setembro de 2025 e término em 10 de março de 
2026;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N.76, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade inicial 
n. 21/2025, de 10 de setembro de 2025, resolve:  
I – Constituir a Comissão de Investigação Preliminar 
Sumária – IPS, com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90 
e art. 40 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de 
11 de outubro de 2022, com a incumbência de, nos 
autos do Processo n. 23065.028190/2025-37, apurar 
as irregularidades suscitadas nos documentos 
acostados, por vislumbrar indícios suficientes à 
deflagração de procedimento correcional;  
II – Designar a servidora Jacqueline Praxedes de 
Almeida, SIAPE n. 3311915,para condução dos 
trabalhos;  
III – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, com início em 11 de 
setembro de 2025 e término em 10 de março de 
2026;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA Nº 77, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE 

CONDUTA  
 

Termo de Ajustamento de Conduta – TAC celebrado 
entre a Corregedoria Setorial da Ufal e a servidora 
compromissária Joyce de Matos Barbosa, dentro do 
processo administrativo n. 23065.007588/2025-30, 
homologado pela autoridade competente Rafael 
Diego Jaires da Silva, Corregedor Setorial da Ufal, cujo 
objeto é a adequação da servidora compromissária 
aos termos previstos no art.32, IV, da Lei n. 
12.527/2011 (LAI), por ter divulgado dados pessoais 
sem prévia avaliação e fundamentação legal. 
Fundamento legal: Portaria Normativa CGU n. 27, de 
11 de outubro de 2022. Prazo para cumprimento: 60 
(sessenta) dias contados da formalização deste TAC 
(04/09/2025). 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 150                                                             Maceió/AL, 11 de Setembro de 2025     Pág. 14 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Corregedoria Setorial 

